2

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2025    	                    	         		                                                          № 299

г. Лесной

Об утверждении Порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением и муниципальным автономным учреждением, находящимся
в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной», полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению
в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями), постановлениями Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 476-ПП «Об утверждении норм, по которым осуществляется полное государственное обеспечение обучающихся, в том числе обеспечение питанием, одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем, за счет средств областного бюджета или бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, размеров денежных компенсаций, а также единовременного пособия выпускникам»    (с изменениями), от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», решением Думы городского округа «Город Лесной» от 12.12.2024 № 148 «О бюджете городского округа «Город Лесной» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 02.06.2023 № 659 «Об утверждении Порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением и муниципальным автономным учреждением полномочий органа администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления муниципальным бюджетным учреждением и муниципальным автономным учреждением, находящимся в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной», полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления на 2025 год (далее – Порядок) (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 01.10.2024 № 1119 «Об утверждении Порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением, находящимся в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной», полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления на 2024 год» (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 03.12.2024 № 1366).
3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.

Глава городского округа
«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа
«Город Лесной»                                                от 17.03.2025 № 299
«Об утверждении Порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением и муниципальным автономным учреждением, находящимся в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной», полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению                        в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления на 2025 год»

ПОРЯДОК
осуществления муниципальным бюджетным учреждением и муниципальным автономным учреждением, находящимся в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной», полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной»
 по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления на 2025 год

1. Настоящий Порядок определяет процедуру осуществления муниципальным бюджетным учреждением и муниципальным автономным учреждением, находящимся в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (далее – учреждение), полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления на 2025 год.
Настоящий Порядок не распространяет свое действие на отношения, связанные с оказанием учреждением муниципальных услуг.
2. Публичными обязательствами настоящего Порядка являются обусловленные Законом Свердловской области и (или) иным нормативным правовым актом Свердловской области расходные обязательства Свердловской области перед физическим лицом, подлежащие исполнению учреждением от имени муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной»» (далее – МКУ «Управление образования»), в денежной форме в установленном соответствующим законом Свердловской области и (или) иным нормативным правовым актом Свердловской области и (или) нормативным правовым актом городского округа «Город Лесной» размере, или имеющие установленный указанным законом Свердловской области и (или) иным нормативным правовым актом Свердловской области Порядок его определения (расчета, индексации) и не подлежащие включению в нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (далее – публичные обязательства).
3. Учреждение осуществляет полномочия МКУ «Управление образования» в случае принятия в соответствии с настоящим Порядком МКУ «Управление образования» решения об осуществлении учреждением этих полномочий.
[bookmark: P58]4. Решение МКУ «Управление образования» об осуществлении учреждением полномочий МКУ «Управление образования» оформляется постановлением администрации городского «Город Лесной» о передаче муниципальному бюджетному учреждению и муниципальному автономному учреждению полномочий МКУ «Управление образования» по исполнению перед физическим лицом публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме учреждениями, находящимися в ведении МКУ «Управление образования».
[bookmark: P64]5. Учет операций по исполнению публичных обязательств осуществляется на лицевом счете, предназначенном для отражения операций учреждения, принявшего бюджетные полномочия МКУ «Управление образования», в соответствии с постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 26.04.2024         № 536 «О передаче муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям полномочий муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме учреждениями, находящимися в ведении муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (с изменениями).
[bookmark: _Hlk132892363]6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатами денежной компенсации лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – дети-сироты), осуществляется за счет средств областного бюджета, поступающих в бюджет городского округа «Город Лесной» в форме иного межбюджетного трансферта на обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – иной межбюджетный трансферт).
	Выплаты денежной компенсации предоставляются в целях финансирования расходов на питание, приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря детям-сиротам, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях.
7. Размер финансового обеспечения расходов, связанных с выплатами денежной компенсации, на текущий финансовый год определяется по формуле:

С1i = (Чосi x (Кпитос x Досi) + Кодос), где:
Чосi – плановая численность детей-сирот, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, человек;
Кпитос – размер денежной компенсации на питание детей-сирот, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, установленный в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями), постановлением Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 476-ПП «Об утверждении норм, по которым осуществляется полное государственное обеспечение обучающихся, в том числе обеспечение питанием, одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем, за счет средств областного бюджета или бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, размеров денежных компенсаций, а также единовременного пособия выпускникам» (с изменениями) (далее – постановление Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 476-ПП):
273,40 рубля в сутки в учебные дни (с учетом индексации с 1 января 2025 года);
300,90 рубля в сутки в выходные, праздничные, каникулярные дни (с учетом индексации с 1 января 2025 года);
Досi – плановое количество суток, в которые детям-сиротам, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, предоставляется компенсация на питание, суток;
Кодос – размер денежной компенсации на приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей-сирот, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, установленный в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями), постановлением Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 476-ПП, составляет 48 864,8 рубля в год, или 4 072,1 рубля в месяц (с учетом индексации с 1 января 2025 года).
8. Размер финансового обеспечения расходов, связанных с выплатами пособия, исчисляется исходя из стоимости проезда на территории городского округа «Город Лесной», определяется на основании постановления Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 14.08.2024 № 70-ПК «О внесении изменений в отдельные постановления Региональной энергетической комиссии Свердловской области».
9. Расходование иного межбюджетного трансферта предоставляется на обеспечение расходов на:
бесплатный проезд детей-сирот, обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях;
выплату денежной компенсации на питание, приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря детям-сиротам, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях.
Расходование иного межбюджетного трансферта производится по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1004 «Охрана семьи и детства», целевым статьям 0120045200 «Обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных образовательных организациях», виду расходов 321 «Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств» с лицевого счета 14, открытого МКУ «Управление образования» в Управлении Федерального казначейства по Свердловской области.
10. Финансовое обеспечение выплат денежной компенсации физическим лицам осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных МКУ «Управление образования» решением Думы городского округа «Город Лесной» о бюджете городского округа «Город Лесной» на соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели.
[bookmark: _Hlk126756532]11. Выплата физическим лицам осуществляется учреждением ежемесячно.
12. МКУ «Управление образования»:
[bookmark: _Hlk132986497]12.1. Представляет в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области (далее – Министерство) ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором был получен иной межбюджетный трансферт, отчеты об использовании и о достижении значений показателей результативности, по форме и в сроки, которые установлены в Соглашении о предоставлении иного межбюджетного трансферта на обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.
12.2. Представляет ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство отчет об использовании межбюджетных трансфертов по форме 0503324.
12.3. Обеспечивает возврат в доход бюджета Свердловской области неиспользованных средств иного межбюджетного трансферта в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
13. Средства, полученные из областного бюджета в форме иного межбюджетного трансферта, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
14. Иной межбюджетный трансферт расходуется на оплату обязательств текущего финансового года и обязательств, исполненных, но не оплаченных в предшествующем финансовом году.
Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством Российской Федерации.
15. МКУ «Управление образования» обеспечивает соблюдение получателями иного межбюджетного трансферта условий и целей, установленных при их предоставлении. Финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «Управление образования» и муниципальным казенным учреждением «Управление по финансам и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной», в пределах своей компетенции.
image1.jpeg